
Komunikat członków Prezydium Wojewódzkiej Rady Dialogu
Społecznego w Katowicach uczestniczących w posiedzeniu 7
kwietnia 2025 r. w sprawie Regionalnego Centrum Krwiodawstwa
i Krwiolecznictwa w Raciborzu

Członkowie Prezydium Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Katowicach uczestniczący w posiedzeniu 7 kwietnia
2025 r. wyrażają głębokie zaniepokojenie sytuacją Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Raciborzu. Z
przedstawionych podczas obrad informacji wynika, że sytuacja finansowa Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i
Krwiolecznictwa w Raciborzu jest tragiczna. Zagrożona jest płynność finansowa placówki i wobec braku możliwości
pokrywania zobowiązań może doprowadzić w krótkim czasie do zaprzestania jej działalności.

Należy podkreślić, jak ważnym ze względów ochrony zdrowia i życia mieszkańców jest zachowanie niezakłóconego dostępu
krwi dla lecznictwa.

RCKiK w Raciborzu jest samodzielną jednostką służby krwi, która tak jak wszystkie 21 Centrów w Polsce funkcjonuje w
obecnej formie od 1999 r. i obszarem swojego działania obejmuje tereny ziemi raciborskiej, rybnickiej, jastrzębskiej,
wodzisławskiej i żorskiej, zamieszkiwane przez ponad 500 000 osób.

Regionalne Centrum w Raciborzu ze wzglądu na lokalizację na krańcach województwa ma też szczególną, strategiczną rolę
z punktu widzenia obronności kraju i stanowi istotny czynnik bezpieczeństwa w zakresie zaopatrzenia w krew na terenie
województwa śląskiego.
Na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat swojej działalności RCKiK w Raciborzu przechodziło szereg zmian, które w głównej
mierze były związane z wybudowaniem nowej siedziby Centrum w Raciborzu celem dostosowania do nowych przepisów,
ale też poprawienia warunków pracy personelu i komfortu dawców. Wspomniana inwestycja, jakkolwiek konieczna, wiązała
się z dużym wyzwaniem finansowym dla placówki, a zaciągnięte kredyty (10 mln zł kredytu inwestycyjnego, później kolejny
obrotowy na 7 mln zł.) stały się poważnym obciążeniem dla stanu finansowego Centrum. Kondycja finansowa zaczęła się
drastycznie pogarszać po 2017 roku, kiedy w życie weszły przepisy regulujące minimalne wynagrodzenie zasadnicze dla
personelu medycznego i tym samym zmusiły Centrum do wygenerowania środków na podwyżki płac. Od tego czasu w
każdym kolejnym roku RCKiK jest zobowiązane do podnoszenia płac pracownikom, co wiąże się z wydatkowaniem średnio
od ok. 300 tys. do nawet 1,5 mln zł rocznie na wzrost wynagrodzeń. Należy tutaj dodać, że Centrum nie otrzymuje żadnych
dotacji na wspomniane podwyżki. Ponadto pandemia COVID-19 w 2020 r. spowodowała wzrost inflacji, a wybuch wojny za
naszą wschodnią granicą tylko pogłębił ten trend. Skutkiem tych wydarzeń jest ciągły wzrost kosztów działalności właściwie
w każdym obszarze – media, odczynniki, materiały niezbędne do codziennej pracy, wynagrodzenia, obsługa i raty kredytów.
Z kolei regulowane przez Ministerstwo ceny krwi i jej składników i jedynie ich minimalny wzrost na przestrzeni lat
powodowały, że Centrum nie było w stanie zrekompensować ponoszonych coraz wyższych kosztów działalności.

Wdrażanie planu naprawczego obejmującego możliwie szeroki wachlarz działań z istoty swojej może przynieść zauważalny

https://dialog.slaskie.pl/mapa-serwisu.html


efekt dopiero w dłuższej perspektywie np. roku albo dwóch. Obecna zaś sytuacja ekonomiczna jest na tyle poważna, że
wymaga reakcji i realnej pomocy finansowej w możliwie najkrótszym czasie - najbliższych 2 miesięcy.

W związku z powyższym, biorący udział w posiedzeniu członkowie Prezydium WRDS w Katowicach apelują o pilne podjęcie
działań mających na celu dalsze funkcjonowanie Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Raciborzu i
zapewnienie bezpieczeństwa dostaw krwi.

Niezależnie od doraźnych działań dotyczących Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Raciborzu
dostrzegana jest również konieczność wprowadzenia rozwiązań systemowych, w tym legislacyjnych, w celu zapewnienia
stabilnego funkcjonowania wszystkich jednostek krajowego systemu krwiodawstwa i krwiolecznictwa.
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